
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 481 del 22/07/2020

Oggetto:  APPALTO  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA,  CIG  7397535EFC; 
SOSPENSIONE FORZATA DEL SERVIZIO PER RAGIONI DI PUBBLICO INTERESSE AI SENSI 
DELL'ART.  107,  COMMA  2,  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016,  GIUSTA  COMUNICAZIONE  DEL 
COMUNE IN DATA 4 GIUGNO 2020; DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO TERMINE 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 107, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 50/2016..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• con determinazione n. 259 in data 26 marzo 2018 il Comune ha indetto una procedura di 

gara  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  mensa  scolastica  per  gli  anni  2018/19  e 

2019/20; 

• con determinazione n. 590 in data 6 luglio 2018, la gara è stata aggiudicata alla Società 

Sodexo Italia S.p.A. avendo quest’ultima presentato l’offerta migliore; 

• la Società Vivenda S.p.A., seconda nella graduatoria di gara, ha proposto ricorso al TAR 

Lombardia  per  ottenere  l’annullamento  degli  atti  di  gara  con  particolare  riguardo  alla 

valutazione della congruità dell’offerta presentata da Sodexo Italia S.p.A.; 

• nelle more del giudizio il  servizio, al fine di garantire il  regolare svolgimento dell’attività 

scolastica, Sodexo ha avviato il servizio in data 5 settembre 2018 nel rispetto di quanto 

previsto dal Capitolato speciale d’appalto; 

• nel frattempo il giudizio di primo grado si è concluso con la sentenza del TAR Lombardia n. 

607/2019 che ha accolto il ricorso proposto da Vivenda; 

• la sentenza è stata impugnata sia dal Comune, sia da Sodexo avanti il Consiglio di Stato. 

Tale giudizio si è concluso con sentenza n. 3172  la in data 19 maggio 2020 con cui il 
Consiglio di Stato ha accolto il ricorso in appello del Comune, confermando la legittimità del 

proprio operato nell’ambito della procedura di gara in oggetto; 

• Sodexo ha continuato a garantire il servizio nel rispetto di quanto previsto dalla determina 

n.  70  del  30  gennaio  2020  che  prevedeva  la  prosecuzione  del  servizio  fino  alla  fine 

dell’anno scolastico 2019/2020; 

• a seguito dell’esito del giudizio sopracitato, il Comune ha stipulato con Sodexo il contratto 

Determ. n. 481 del 22/07/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



per la gestione del servizio in discorso;

Premesso, altresì, che:

• in  ragione  della  necessità  ed  urgenza  di  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  

COVID-19  che  si  è  manifestata  nei  mesi  scorsi,  sono  state  adottate  diverse  misure 
governative, tra cui anche quella della sospensione delle attività scolastiche a far data dal 

24 febbraio 2020; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 13, del D.L. n. 33/2020, lo svolgimento in aula di tutte le attività 

scolastiche è stato ufficialmente sospeso fino alla fine dell’anno scolastico 2019-2020; 

• l’imprevedibile situazione emergenziale ha comportato un’interruzione integrale del servizio 

di ristorazione scolastica da parte della Società Sodexo, per causa di forza maggiore ai 
sensi dell’art. 107, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, come da comunicazione del Comune 

del 4 giugno 2020; 

Rilevato che:

• come da provvedimenti adottati dalle competenti Autorità, è stato disposto l’avvio del nuovo 

anno scolastico 2020-2021 con la riapertura delle scuole in data 14 settembre 2020; 

• in particolare, con decreto in data 26 giugno 2020 il Ministero dell’Istruzione ha adottato il 

“documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e informative in tutte le 
Istituzioni del Sistema nazione di Istruzione per l’anno scolastico 2020-2021”. In particolare, 
il Documento si occupa altresì di prevedere alcune direttive per lo svolgimento del servizio 
di ristorazione, in conformità alle disposizioni di natura sanitaria, rimettendo comunque agli 
Enti Locali la possibilità di studiare insieme al gestore del servizio soluzioni di erogazione 
del  servizio  all’interno  dell’aula  didattica  per  garantire  in  ogni  caso  il  rispetto  delle 

disposizioni di natura sanitaria;   

Considerato che:

• in tema di sospensione del servizio, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 

spetta al RUP indicare il nuovo termine contrattuale, tenuto conto dell’originario termine di 
scadenza, nonché del periodo di sospensione; 

• sebbene l’affidamento del servizio in discorso alla Società Sodexo prevedeva la scadenza 

in  data  30  giugno  2020  (termine  corrispondente  alla  chiusura  dell’anno  scolastico),  in 
ragione  della  situazione  sopra  descritta  e  della  comunicazione  del  Comune  in  data  4 
giugno 2020 di sospensione del servizio, sussistono le condizioni per rideterminare il nuovo 
termine contrattuale, vista la disposizione di riapertura delle scuole in data 14 settembre 

2020; 

• sotto  altro  profilo,  la  continuazione  del  servizio  con  l’attuale  gestore  risulta  peraltro 

necessaria al  fine di  garantire il  regolare avvio e svolgimento dell’attività scolastica per 
l’anno 2020/2021, anche nelle more della procedura di gara per l’individuazione del nuovo 

gestore del servizio; 

• in particolare, tenuto conto della sospensione del servizio alla data del 24 febbraio 2020, il 

nuovo termine di scadenza dell’affidamento del servizio nel giorno 15 gennaio 2021; 

Determ. n. 481 del 22/07/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato altresì che

• rispetto  alle  condizioni  tecniche  di  svolgimento  del  servizio  in  discorso  previste  dal 

Capitolato speciale d’appalto, occorrerà avviare un tavolo tecnico tra il Comune, le Scuole 
e la  Società Sodexo per adeguare tali  condizioni  contrattuali  alle  disposizioni  di  natura 
sanitaria; 

Visti

• l’art. 107, commi 1, 2, 3 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

• l’art. 23 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49; 

• gli atti di gara e, in particolare, il Capitolato speciale d’appalto; 

• il D.L. n. 18/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 27/2020; 

• i DPCM emanati per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da  COVID-19; 

• l’art. 1, comma 13, del D.L. n. 33/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 74/2020; 

• il “documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e informative in tutte 

le Istituzioni del Sistema nazione di Istruzione per l’anno scolastico 2020-2021” adottato dal 

Ministero dell’Istruzione con decreto del 26 giugno 2020. 

• il  DURC della  Ditta  avente  validità fino al  14.10.2020,  rilasciato dall’INAIL che 

risulta regolare;

•

Tutto ciò premesso, rilevato considerato e visto

DETERMINA

1. per  tutte le  ragioni  sopra  esposte e qui  interamente richiamate,  di  individuare il  nuovo 
termine di  scadenza dell’affidamento del  servizio in  discorso nella  data del  15 gennaio 
2021, anche al fine di garantire il regolare avvio e svolgimento dell’attività scolastica per 
l’anno 2020/2021 e fermo restando che, nel frattempo, sarà onere del Comune indire la 
procedura di gara per l’individuazione del nuovo gestore del servizio; 

2. di rimettere ad un successivo atto l’avvio di un tavolo tecnico con le Scuole e la Società 
Sodexo al fine di adeguare le condizioni di svolgimento del servizio in discorso previste dal 
Capitolato speciale d’appalto alle disposizioni di naturata sanitaria per evitare il contagio da 
Covid-19. Resta in ogni caso fermo sin da ora il  fatto che la ripresa del servizio potrà 
avvenire previa verifica dell’adozione da parte delle Società in indirizzo di tutti i presidi di  
propria competenza a tutela della salute dei lavoratori e degli utenti; 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento alla Società Sodexo, nonché di 
dare adeguata pubblicità secondo le disposizioni di legge in tema di pubblicazione di atti 
amministrativi; 

4. di assumere impegno di spesa di € 116.500,00 a favore della Società Sodexo Italia spa, Via 
Fratelli Gracchi 36, Cinisello Balsamo, P. IVA 00805980158 come segue:
Anno 2020 – periodo settembre / dicembre

Determ. n. 481 del 22/07/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



104010332801 cod. 1030215002 € 26.000,00

104010332771 cod. 1030215006 € 30.000,00

104020332965 cod. 1030215006 € 38.000,00

Anno 2021 – fino al 15.01.2021

104010332801 cod. 1030215002 € 12.500,00

104020332965 cod. 1030215006 € 10.000,00

5. di accertare l’entrata di € 86.500,00 come segue: 

Anno 2020 – periodo settembre / dicembre

cap. 317001301 cod. E. 3010201008 € 45.000,00

cap. 315501307 cod. E. 3010201008 € 33.000,00

Anno 2021 – fino al 15.01.2021

cap. 317001301 cod. E. 3010201008 €     4.200,00

cap. 315501307 cod. E. 3010201008 €     4.300,00

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020 per euro 94.000,00 e 
entro il 31/12/2021 per euro 22.500,00; 

8. di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;

9.  di  dare atto  di non trovarsi  in alcuna delle ipotesi  di  conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

10. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del 
TUEL;

11. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 481 del 22/07/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1761 / 2020

Esercizio 2020

E 317001301 / 0 284 / 2020 Accertamento 45.000,00 mensa scolastica sett/dic 2020

E 317001301 / 0 9 / 2021 Accertamento 4.200,00 mensa scolastica fino 15.01.2021

E 315501307 / 0 285 / 2020 Accertamento 33.000,00 mensa scolastica sett/dic 2020

E 315501307 / 0 10 / 2021 Accertamento 4.300,00 mensa scolastica fino 15.01.2021

S 104020332965 / 0 44 / 2021 Prenotazione 10.000,00 RISTORAZIONE SCOLASTICA, SODEXO -
CIG 7397535EFC -fino 15.1.2021

S 104010332801 / 0 1036 / 2020 Prenotazione 26.000,00 RISTORAZIONE SCOLASTICA, SODEXO -
CIG 7397535EFC - Sett. - dic. 2020

S 104010332801 / 0 43 / 2021 Prenotazione 12.500,00 RISTORAZIONE SCOLASTICA, SODEXO -
CIG 7397535EFC -fino 15.1.2021

S 104020332965 / 0 1038 / 2020 Prenotazione 38.000,00 RISTORAZIONE SCOLASTICA, SODEXO -
CIG 7397535EFC - sett. dic. 2020

S 104010332771 / 0 1037 / 2020 Prenotazione 30.000,00 RISTORAZIONE SCOLASTICA, SODEXO -
CIG 7397535EFC - sett. dic. 2020

copia informatica per consultazione



Determina N. 481 del 22/07/2020

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1761/2020

Oggetto:  APPALTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, CIG 7397535EFC; 
SOSPENSIONE FORZATA DEL SERVIZIO PER RAGIONI DI PUBBLICO 
INTERESSE AI SENSI DELL'ART. 107, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 50/2016, 
GIUSTA COMUNICAZIONE DEL COMUNE IN DATA 4 GIUGNO 2020; 
DETERMINA DI INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO TERMINE CONTRATTUALE AI 
SENSI DELL'ART. 107, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 50/2016. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 27/07/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


